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Medlem af Folketinget Preben Bang Henriksen (V) har den 4. juli 2022 

stillet følgende spørgsmål nr. 291, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 291: 

Ministeren har tilkendegivet, at man forud for tildeling af ordren på fem pa-

truljeskibe har søgt rådgivning hos fem nærmere angivne “brancheorgani-

sationer”. Vil ministeren oplyse, hvilke undersøgelser FMI har foretaget 

forud for tildelingen – og hvilke konklusioner der i givet fald er truffet – i re-

lation til eventuel interessesammenfald/habilitet mellem på den ene side de 

pågældende organisationers ledelse og på den anden side ejerforhold og le-

delse i Danske Patruljeskibe K/S? 

 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen er der indhentet følgende bidrag fra Forsvars-

ministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI), som jeg kan henholde 

mig til: 

 

”Henset til tidligere anskaffelser har FMI et godt kendskab til danske 

virksomheder i tilknytning til forsvarsindustrien, herunder også mari-

time virksomheder såsom værfter og udstyrsleverandører. Endvidere 

laver FMI altid en grundig markedsundersøgelse i relation til større an-

skaffelser. En sådan markedsundersøgelse inddrager bl.a. eksisterende 

kendskab til branchen, online undersøgelse af status i branchen og evt. 

inddragelse af virksomheder og brancheorganisationer. Høring af rele-

vante interessenter kan være en væsentlig del af FMI’s markedsunder-

søgelse. For at sikre objektive besvarelser, inddrages jævnligt rele-

vante brancheorganisationer, så flest muligt er repræsenteret. 

 

FMI har derfor haft møder med de fem relevante brancheorganisationer 

(DI - Forsvar og Sikkerhed, Naval Team Denmark, Dansk Erhverv, 

Danske Maritime og CenSec), som bredt repræsenterer den relevante 

danske industri ift. anskaffelse af patruljeskibe. På møderne har FMI 

orienteret om planerne for anskaffelsen af patruljeskibe og i den forbin-

delse blandt andet også spurgt ind til, hvorvidt det var opfattelsen, at 

design og våbenintegration kan skilles ad. Brancheorganisationerne 

svarede, at design og våbenintegration ikke kan skilles ad. 

 

Efter møderne fremsendte de fem brancheorganisationer skriftlige svar 

på en række spørgsmål stillet af FMI, herunder spørgsmålet om mulige 
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aktører/konsortier på det danske marked. Alle fem brancheorganisatio-

ner fandt, at Danske Patruljeskibe K/S er eneste mulige danske konsor-

tium, der kan løfte opgaven som totalentreprenør. Dette henset til at 

Terma A/S indgår i konsortiet og er den eneste danske leverandør af 

våben- og systemintegration. 

 

FMI har ikke fundet anledning til at formode, at større danske virksom-

heders tilknytning til brancheorganisationer, såsom eksempelvis de fem 

nævnte brancheorganisationer, som repræsenterer den relevante dan-

ske industri ift. anskaffelse af patruljeskibe, skulle medføre habilitets-

problemer.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 
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